



مطبوعاتي بيانيه

۱۰ دسمبر ۲۰۲۴

د لا ډيرو معلوماتو لپاره: spokesperson-UNAMA@un.org

يوناما د افغانستان له حاکمو چارواکو غواړي چې د بشري حقونو نړيوال مکلفيتونه ومني

کابل، د ۲۰۲۴ کال د ۱۰مه - د بشري حقونو د نړيوالې ورځې په مناسبت، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوی (يوناما) له حاکمو چارواکو څخه غواړي چې په ټول هيواد کې د بنځو، نارينه وو، نجونو او هلکانو د اوسنيو او راتلونکو نسلونو د خونديتوب او هوساينې د کليدي عنصر په توګه د بشري حقونو نړيوال مکلفيتونه ومني.

د سر کال د بشري حقونو د نړيوالې ورځې شعار " زموږ حقونه، زموږ راتلونکي، همدا اوس " په دې ټينګار کوي چې څرنگه بشري حقونه افرادو او ټولنو ته توان وربخښي، ترڅو د يوې ښې راتلونکې په جوړولو کې مرسته وکړي، څرنگه بشري حقونه د حل لاره جوړيږي او همدارنگه په څه ډول د ټولو وګړو د ښېګڼې، خونديتوب او بدلون لپاره د وقاېې او مخنيوي په توګه مهم رول لوبوي.

افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمشري ځانګړې استازې او د يوناما مشرې روزا اوتنبايوا وويل: " په خواشيني سره، مور په افغانستان کې په دوامداره توګه د برعکس چارو شاهدان يو، د امنيت په برخه کې له ښه والي او د وسله وال تاوتريخوالي له کمښت سره سره، د بشري حقونو خونديتوب په اوږدمهال او خطرناک ډول له منځه تلو سره مخ دی، چې ښځې او نجونې يې زيان ګالي."

د حاکمو چارواکو د بشري حقونو ريکارډ په ځانګړې توګه د بنځو او نجونو پر وړاندې د دوی سيستماتيک تبعيض په ګوته کوي، چې د زده کړې او کار په ګډون د ورځني او عامه ژوند له ډيرو حقونو څخه يې برخې شوې دي.

اغلي اوتنبايوا زياته کړه: " له واک سره مسؤليت ملګری وي. په ملګرو ملتونو کې د افغانستان د خلکو د مشروع استازي په توګه د حاکمو چارواکو ادعا بايد د ګډو ارزښتونو او معيارونو د ساتلو او پرمختګ لپاره له ريښتينو هڅو سره يو ځای وي."

د بشري حقونو نړيواله اعلاميه د ۱۹۴۸ کال د ۱۰ دسمبر پر ۱۰مه د ملګرو ملتونو د عمومي اسامبلې له خوا تصويب شوه، چې افغانستان د ملګرو ملتونو ديوه غړي په توګه د دغه تصويب ملاتړ وکړ.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د بشري حقونو د عالي کميشنرې استازې، فيونا فريزر وويل: " د بشري حقونو اسناد ديوې وسيلې په توګه رامنځ ته شول، ترڅو د نړۍ په ګوټ ګوټ کې له ټولنو سره مرسته وکړي چې د ځان لپاره يوه ښه راتلونکې جوړه کړي. که افغانان په ځانګړې توګه ښځې او نجونې له خپلو حقونو څخه يې برخې پاتې شي، دا په افغانستان کې د ټولو اوسېدونکو د هوساينې په برخه کې د يوې څرګندې او قصدي ناکامې لامل کېږي."
